29 woemapu ?02?

CJIYXBEH BECHHUK

Bp ?47-Crp 11

Ha Penyimtxa Cepepua Maxegomga

sipérfagésor dhe néntokésor, pérpunimin e 1éndéve & para
minerale dhe projekteve tjera minerare nga fusha e
minierave, si dhe [artésing ¢ kompensimit pér I&shimin e
autorizimit.

Neni 2

Licenca pér pErpilimin e projekteve minerare pér
eksploatim sipérfaqésor dhe néntokésor, pérpunimin e
léndéve t& para minerale dhe projekteve tjera minerare nga
fusha ¢ minierave (ng tekstin ¢ méposhtém: licenca) u
léshohet personave fizik€ q& i plot8sojné kushtet nga neni
73 paragrafi 7 i Ligjit pér Lénd¢t e Para Minerale (¥).

Pér marzjen e licencés, personat fiziké nga paragrafi 1 i
kétij neni parashtrojné kérkesé s& bashku me déshmité se i
plotésojné kushtet nga neni 73 paragrafi (7} t& Ligjit pér
Léndét e Para Minerale (¥} drejtuar organit kompetent 8
administratés shtetérore pér kryerjen e punéve né fushén e
|éndéve (& para minerale.

Neni 3

Licenca revokchet né rast se bart8si i s& njéjtés:

- ka pushuar & pérmbushuri kushtet pé&r marrjen e
licencés, té pércaktuara né nenin 73 paragrafi (7) t€ Ligjit
pér Léndét ¢ Para Minerale (¥);

- ka paragitur & dhéna t8 pasakta pér marrjen e
licencés;

- gjaté pémpilimit € projektit minerar nuk fu &sheé
pérmbajiur elementeve g duhet (& pérmbajé projekii
minerar, né pérputhje me rregullat né fushén ¢ minicrave;

- né projektin minerar ka dhéné t€ dhéna t€ pasakta dhe
nuk ka paragitur né ményré adekuate eksploatimin e
[éndéve t& paraminerale, né pErputhje me rregullat né
fiushén ¢ minierave dhe

- gjaté kryerjes s& vlerésimit/revizionit profesicnal 18
projektit minerar, ka miratuar projekt minerar q& nuk &shté
né pérputhje me rreguilat né fushén ¢ minierave.

Neni 4

Autorizimi pér pérpilimin e projekteve minerare pér
eksploatim sipérfaqésor dhe néntokésor, pérpunimin e
iéndéve t&€ para minerale dhe projekieve tjera minerare nga
fusha e minierave (né tekstin e méposhiém: licenca) u
léshohet personave fiziké qé 1 plot&sojné kushtet nga neni
73 paragrafi 2 1 Ligjit pér Léndét & Para Minerale (*).

Pér marrjen e autorizimit, personat fiziké nga paragrafl
1 1 kétij neni parashtrojng kérkesé s€ bashku me déshmitg
se 1 plot&sojné kushtet nga neni 73 paragrafi (8) t& Ligjit
pér Léndét e Para Minerale (*) drejtuar organit kompetent
& administratés shtet€rore pér kryetjen e punéve né fushén
e [Endéve t& para minerale.

Neni 5

Autorizimi revokohet né rast se bartési 1 t& njéjtés:

~ ka pushuar sé& pérmbushuri kushtet pér marrjen e
licencés, t& pércaktuara né nenin 73 paragrafi 2) t& Ligjit
pér Léndét e Para Minerale (*);

- gjaté pérgatities s€ projektit minerar nuk iu éshtd
pérmbajtur elementeve g€ duhet ti pérmbajé projekti
minerar, né pérputhje me rregullat nga fusha e minierave.

Neni 6
Pér 18shimin e autorizimit varésisht prej shpenzimeve
pér zbatimin e  procedurs, numrin e personave té
angazhuar dhe koh&zgjatjen ¢ zbatimif t& procedurs pér
léshimin e autorizimit paguhet kompensim n€ vleré prej
3.000 denarg.

Neni 7

Me datén e hyrjes né fugi t¢ kEsaj rregulloreje,
ndémprehet  vlefshméria e Rregullores pér kushtet ¢
péraférta dhe minyrén ¢ matrjes dhe revokimit @
autorizimit i€ licencés pér pérgatitjen & projekteve minerare
pér cksploatim sipérfagésor dhe néntokésor, pErpunimin ¢
[éndéve 1€ para minerale dhe projekteve tjera minerare nga
fusha e minierave, formén dhe pérmbajtjen e autorizimit
dhe licencés, pérmbaitjen e programit pér dhénien e
provimit profesional, si dhe vlerén e kompensimeve pér
léshimin e autorizimit dhe licencés. (,Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonis “ ar.152/14).

Neni 8
Kjo rregullore hyn né& fugi ditén e nesérme nga dita e
publikimit n& ,Gazettn Zyrtare t& Republikés sg
Magedonisé s& Verini™.

Nr. 24-5153/1
i7.11.2022
Shkup

Ministri i Ekonomisé,
Kreshnik Bekteshi, d.v.

3779.

Bpz ocuora Ha wneH 73 cras (12) ox 3akoHOT 3a MiiHe-
pansn cyposuns (*) (,Caymben BecHnx Ha PenyGanxa
Maxezonnja® ©6p.136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14,
129/15, 192/15, 39/16, 53/16. 120/16, 189/16, 7/19 w
»Crymbed Bechrk Ha PenyOnuxa Cesepna Maxkenonuja®
6p.99/22), MHEUCTEPOT 38 SKOHOMWja IoHECE

ONPABHIHHNK
3A ®OPMATA H COAPFKHHATA HA ITOTBIIATA
3A H3PABOTKA HA PYJAPCKH ITPOEKTH 3A ITOB-
PHIMHCEKA H HOIZEMHA EKCIUIOATAILIMJA, IIPE-
PABOTKA HA MUHEPAJIHH CYPOBHHH 1 APYTY
PYIAPCKH [MPOEKTH O/ OBJACTA HA PYJIAP-
CTBOTO H PEBH3HJA HA PYJAPCKH ITPOEKTH
3A EHEPTETCKH MHMHEPAJIHE CYPOBHHH

Unen 1
Co 0BOj HpaBMNBHK ce NPONHUIyBa (QopMaTta H COl-
PHHATA Ha NOTBPAATA 32 H3paGoTka Ha PyAapCKH IIPOEK-
TH 3a MOBPUIHHCKA H TIOA3eMHa eKCRRoaTaliMja, npepaloT-
KA HA MMHEPANHH CYPOBHHHM M APYIH PYAapCKH TNPOEKTH
on ofmacTa Ha pyAapcTBOTO H PEBH3HjA HA pYNapCKH Opo-
©KTH 3@ GHCPIETCKH MHECPANHH CYPOBHHH.

Ysen 2

IoTepagTa 3a n3paboTKa HA PYJIAPCKIL MPOEKTH 33 N0B-
PLUMHCKE H NOA3EMHE eKCIUIoaTauHja, npepaboTka Ha MH-
HEpaIHH CYPOBHHH H APYTH PYAapCcKH NPOEKTH O obnac-
Ta HA DYRAPCTROTO M DERUIN]A HA DYRAPCKW TPOSKTH =a
EHePTeTCKH MMHEpaHH CYPOBHHH ¢e M3aaBa 80 A4 top-
MaT Ha xaprija Bo Dena doja.

dopaara H COOKHIATA [1a HOTBPOATA Of CTAROT | Ha
0BO] WieH ce pameny Bo IIpuior, xoj & cocraBeH Men Ha
DBOJ IPABHIHMEK,

Ynen 3
OB0j NPaBHIHUK BACCYBa BO CHIA HAPCOHHOT OEH OX
Henor Ha objasysatkero g0 ,,Chyxben secuur Ha PenyG-
anxa Cepepra MakenoHuja“.

Bp. 24-515411
[ 7 noemsp 2022 romma
Crorje

MUHHCTED 33 CKOHOMH]E,
Kreshnik Bekteshi, cp.
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12 PeryGma Cenepia Makenoija

Mpuaor

PENYEBAUKA CEBEPHA MAKEAOHWIA
MWHKUCTEPCTBO 2A EKCHOMMIA

Bl OLHOB Ha =neE 73 Crat (11) 04 Sauiion sa M iCpantie cypoustim (), min e iepat sa
EKOMOMM]a 134aBa

NOTBPOA

3A UIPABOTKA HA PYZAPCKK MPOEKTK 3A NMOBPLUMHCKA V MTOO3EVMIHA EKCAOAOATALIMIA,
MPEPABOTKA HA MUWHEPAMHW CYPOBUHU M OPYTU PYAAPCKIM NTPOEKTU C4 OBAACTA HA
PYOAPCTBOTO W PEBUIMIA HA PYLAPCKY NMPOEKTU 3A EHEPIETCKM MIKWMHEPASIHK
CYPOBMHW

Bp.

Ha

(Hazue Ha npaesHOTO Nnye)

co cegMuuTe

([aapeca Ha npasHOTO AKLe)

HOCKMTENOT Ha NOTBPAATAE MOME 48 BPWM M3padoTKa Ha PYASRCKM MPOSKTH 33 MOBPUJMHCKA M
MOASEMHA eHCMAoAaTaUKM]a, NPepaBoTHa Ha MUHEPAAHM CYPOBMHN M APYIK PYAAPNCKKM RPOEKTH 04
ofnacTa Ha PYAAPCTEOTO W PEBU3K]a Ha PY.AAPCKK MPOSKTHY 338 SHEPreTCKY MWHEPAAHK CYPOBUHK
U TO3: CHTE BWAOBWM HA POCHAHM JarfeHu, Jarepodu BO LUBPCTa, TeYHa K racosuta cocTojba,
PROM0aKTHMEHI eNeMEHTH (YpaH 1 TORUYM), CHUTE BUAOBH HAa OUTYMMUHOBHK 14 MACHKM WKPUAL,
METPOTEPMAaNHa SHeprija 1 Apyri racoBKW KoW ce HaolaaT B0 3eMmjaTa.

Bp. MurHWCTER 338 eHoHOMW]S
roauHa

Cronije
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Ha PemyGmeka Cenepaa Makenosiuja

Né bazg 1€ nenit 73 paragrafi (i2) t& Ligjit pér Léndét e Para Minerale (*} (,,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s&
Maqedonisé” nr. 136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14, 129 /15, 192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16, 7/19 dhe ., Gazeta

Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé sé€ Veriut” nr. 99/22), Ministti i Ekonomisé miratoi

RREGULLORE
PER FORMEN DIE PERMBAJTIEN £ VERTETIMIT PER PERGATITIEN E PROJEKTIT MINERAR
PER EKSPLOATIM SIPERFAQESOR DHE NENTOKESOR, PERPUNIMIN E LENDEVE TE PARA
MINERALE DHE PROJEKTEVE TJERA MINERARE NGA FUSHA E MINIERAVE DHE REVIZIONIN E
PROJEKTEVE MINERARE PER LENDET ENERGIETIKE MINERALE

Neni 1
Me kété rregullore pérshkruhet forma dhe pérmbajtjae vErtetimit pér pérgatitjen e projektit minerar pér eksploatim
sipérfagésor dhe néntokésor, pérpunimin e léndEve € para minerale dhe projekteve tjera minerare nga fusha e

minierave, dhe revizionin e projekteve minerae pér [€ndét energjetike minerale.

Neni 2
Vérletim pér pérgatitien e projekteve minerare pér eksploatim sipérfagésor dhe néntokésor, pérpunimin e 1éndéve
& para minerale, &rpunimin e 1€ndéve t€ para minerale dhe projekteve tjera minerare nga fusha e minierave, dhe
revizionin ¢ projekteve minerac pér 1éndét energjetike minerale 1éshohet né format A1 né letér té bardhé.
Forma diie pérmbajtja e vértetimit nga paragrafi 1 1 kétij neni jané dhéné ng Shtojcén, ¢ cila 8shté pjesé pérbérése e

késaj rregulloreje.

Neni 3
Kjo mregullore hyn né€ fugi ditén ¢ nesréme nga dita ¢ publikimit né ,,Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé Maqgedonisé

s& Veriut“.

Nr. 24-5154/1
17.11.2022 Ministri i Ekonomisé,
Shkup Kreshnik Bekteshi, d.v.



18]

Crp. 14 Ep.

CITY)KBEII BECIIMK

Ha Perybma Cepapia Mavenouyja

Shtojcé

REPUBLIKA E MAQEDOGNISE SE VERIUT
MINISTRIA E EKOCNOMISE

Né bazé té nenit 73 paragrafi (11} nga Ligji pér Léndét e Para Minerale (*}, ministri i ekonomisé
l&shon:

VERTETIM

FORMEN DHE PERMBAJITIEN E VERTETIVIT PER PERGATITIEN E PROJEKTIT MINERAR PER
EKSPLOATEM SIPERFAQESOR DHE NENTOKESOR, PERPUNIMIN E LENDEVE TE PARA MINERALE DHE
PROJEKTEVE TJERA MINERARE NGA FUSHA E MINIERAVE DHE REVIZIONIN E PROIEKTEVE MINERARE
PER LENDET ENERGIETIKE WMINERALE

INr.

{Emri i personit juridilk)

me seli e

(Adresa e personit juridik)

Bartési | v&rtetimit mundé t& kryejé pérgatitjen e projekteve minerare pér eksploatim sipérfagésor dhe
néntokésor, pérpunimin & léndéve té& para minerale dhe projekteve tiera minerare nga fusha e
minierave, dhe revizionin e projekteve minerae pér iéndét energjetike minerale edhe até: t& gjitha llojet
té gjitha fHojet e gymyrit fosil, karbonet né giendje t& ngurtd, t& l&ngét dhe té gaztd, elemente
radioaktive (uranium dhe torium), t& gjitha llojet e argjilés bituminoze dhe t& masés, eneargjisé
petrotermale dhe llojet e tjera té gazrave qé gjienden né vend.

MNr. Ministér i Ekonomisé
viti

Shkup



